በዐማራው ወገኖችን የደረሰውን ጭፍጨፋና የዘር ማጽዳት ወንጀል ለማሳወቅ ቀርቶ ዐማራ ነኝ ብሎ ለመናገር በሚፈራበት ወቅት፤ በካናዳ፣ በአሜሪካ፣ በአውሮፓ እና በአውስትራሊያ የምንገኝ ከዐማራ ሕዝብ ማህጸን የወጣነው ቆራጥ የዐማራ ሕዝብ ልጆች የታላቁ መሪዎችንን መስዋዕት ፕሮፌሰር አሥራት ወልደየስ የትግል ጥሪ በመቀበል፤ "ሞረሽ" በሚለው ባሕላዊ ጥሪያችን መሠረት ተጠራርተን የዐማራውን ሕዝብ ኅልውና እና ማኅበሩን ለማስከበር መስከረም 26 እና 27 ቀን 2005 ዓ/ም (October 6 and 7, 2012) በዋሽንግተን ዲሲ ከተማ፣ ሃገረ አሜሪካ ባካሄድነው የ2 ቀናት መሥራች ጉባኤ ሞረሽ ወገኔ የዐማራ ድርጅትን (ሞወዐድ) አቋቋምን።

የድርጅታችን መሥሪች ጉባኤም አቶ ተክሌ የሻውን የድርጅቱ ሊቀ-መንበር አድርጎ መረጣቸው። በዚህ መሠረት፣ አቶ ተክሌ የሻው ከመሥራች ጉባኤ ጀምሮ እስከ 3ኛው ድርጅታዊ ጉባኤአችን ቅዳሜ ጥር 5 ቀን 2010 ዓ/ም (Saturday, January 13, 2018) ድረስ የሞወዐድ መሥራችና ሊቀ-መንበር በመሆን ከ5 ዓመታት በላይ አገለግለዋል።

በዚህ 3ኛ መደበኛ ጉባኤ ላይ ለከፍተኛው አመራር በታ ዴሞክራሲያዊ ምርጫ ተካሂዶ የድርጅታችን ጉባኤ አባላት ዶ/ር አረጋኸኝ ንጋቱ በከፍተኛ ድምጽ ሞወዐድ ሊቀ-መንበር ሆነው ድርጅቱን እንዲመሩ እና እንዲያገለግሉ መርጠዎቻቸው። ይህ በዚህ እንዳለፈ፤ አቶ ተክሌ የሻው የዐማራ ኅልውና ለኢትዮጵያ አንድነት የሚባል የፖለቲካ ድርጅት አቋቋመው፤ የዚህ ፖለቲካ ድርጅት መሥራችና ሊቀ-መንበር እና ጎን ለጎን ደግሞ የሞረሽ ወገኔ የዐማራ ድርጅት አባል በመሆን ቀጠሉ።

ይህ በዚህ እንዳለ፣ የኮሎኔል ዶ/ር አብይ አህመድ መንግሥት የመደመር (የሞጋሳ) ፍልስፍና እንደ አገዛዝ መመሪያ ባመጣበት ጊዜ፤ አቶ ተክሌ የሻው ከማንም በፊት በግንባር ቀደም ወደ ሃገር ቤት ተሸቀዳድመው ሂደው ነበር። ከላይ የጠቀስነው ጉዳይ ማለትም “ አቶ ተክሌ የሻው ሞረሽ ወገን የዐማራ ድርጅት ሊቀ-መንበር” የሚለው በሃገር ቤትም በተለያዩ መድረኮች ሲንጸባረቅ፤ ምንም ዓይነት ማስተካከያ ለመስጠት አልሞከሩም። እንደተለመደው፣ ዝምታን መርጠዋል። እኛም በሆደ ሰፊነት በትዕግስት አለናነው።

አሁን በቅርቡ፣ መስከረም 3 እና 4 ቀን 2012 ዓ/ም (September 14 and 15, 2019) በሞሽንግተን ዲሲ ከተማ፣ ሃገረ አሜሪካ የዐማራን ተወላጆችን ለማሰባሰብ በሚል በተካሄደው የ2 ቀናት ስብሰባ፤ የስብሰባው አዘጋጆችና ታዳሚዎች አቶ ተክሌ የሻውን “ ሞረሽ ወገን የዐማራ ድርጅት ሊቀ-መንበር ” እያሉ ሲጠሯቸው፤ አቶ ተክሌ የሻው እንደተለመደው እርማት ለመስጠት አልፈለጉም። ሁሉንም በዝምታ አለፉት።

በዚህ የተነሳ፣ ጉዳዩ በተለያዩ ጊዜያትና በታዎች ሲነሳ፤ አቶ ተክሌ የሻው ጉዳዩን ከማስተካከል ይልቅ ዝምታን የመረጡበት ምክንያት ምን እንደሆነ ድርጅታችንን ቢያውቅም ጊዜ ይፍታው ብሎ ነበር። አሁን ግን፣ ጊዜው ደርሷል ብሎ ስለአመነበት በሃገር ቤትና በውጭ ሃገራት የሚገኙ የዐማራ ተወላጆች እና ሃገር ወዳድ ኢትዮጵያውያን እንዲያውቁት አስፈላጊ ሆኖ ስለአገኘው ይኸን መግለጫ ለማውጣት ተገዷል።

በዚሁ መሠረት፣ አቶ ተክሌ የሻው በማንኛውም መልክና ደረጃ ካለፈው ሚያዝያ 27 ቀን 2011 ዓ/ም (May 4, 2019) ጀምሮ ከሞረሽ ወገን ዐማራ ድርጅት ጋር ምንም ዓይነት ግንኙነት የሌላቸው መሆኑን በአጽንኦት እያስታወቅን፤ ካለፈው ጥር 5 ቀን 2010 ዓ/ም (January 13, 2018) ጀምሮ እና ሞረሽ ወገን ዐማራ ድርጅትን በከፍተኛ ደረጃ ሌት ከቀን በማገልገል ላይ የሚገኙት የድርጅታችን ሊቀ-መንበር ዶ/ር አረጋኸኝ ንጋቱ መሆናቸውን በታላቅ ደስታ እና ኩራት እንገልጻለን።

አንድ ዐማራ ለሁሉም ዐማራ
ሁሉም ዐማራ ለአንድ ዐማራ!
የዐማራው ሕዝብ ኅልውናና ማንነት በጀግና ልጆቹ ይከበራል!
ጀግናው አሳምነው ጽጌ የትግላችን ቀንዲል ነው!